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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá vývojem webové aplikace podporující výuku hraní
na ukulele. Aplikace je vyvíjena v souladu s metodami softwarového inženýr-
ství. Práce zkoumá existující řešení, dostupné technologie a cílovou skupinu.
Na základě těchto poznatků je vytvořena funkční specifikace a jsou vybrané
vhodné technologie. Za pomoci těchto technologií je následně provedena imple-
mentace, testování a automatické nasazování. Výsledkem je funkční aplikace
umožňující výuku hraní na ukulele, která je díky zvolené architektuře snadno
rozšiřitelná.

Klíčová slova ukulele, metronom, akordy, interaktivní výuka, webová apli-
kace, React, GraphQL, kontinuální integrace, automatické nasazování
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Abstract

The Bachelor thesis describes the development of web application for learning
how to play on the ukulele. The application is developed according to the
methods of software engineering. Thesis researches existing solutions, avail-
able technologies, and target audience. Based on this knowledge, a functional
specification is created and suitable technologies are selected. With the help of
these technologies, the application is implemented, tested, and automatically
deployed. The result is a functional application for learning how to play on the
ukulele, which is thanks to the good system architecture easily expandable.

Keywords ukulele, metronome, chords, interactive lessons, web application,
React, GraphQL, continuous integration, automatic deployment
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Úvod

Motivace

V posledních letech roste popularita hry na hudební nástroje a s rozvojem
informačních technologií s tím souvisí i snaha uživatelů učit se sami za po-
moci veřejně dostupných aplikací. Pro začátečníky se doporučují nástroje buď
drnkací (ukulele, kytara) nebo dechové (harmonika, flétna) [1, 2].

Ukulele oproti kytaře má tu výhodu, že je menší, má o dvě struny méně,
struny tolik neřežou do prstů a je tedy jednodušší pro začátečníka. Oproti
nástrojům dechovým má hlavně tu výhodu, že se na něj dá zahrát více popu-
lárních písní.

Aktuálně existuje již několik aplikací, ať už webových nebo mobilních,
které umožňují uživateli učit se hrát na ukulele sám doma. Nevýhody těchto
aplikací jsou, že jsou buď placené, neobsahují všechny funkcionality, nebo
nejsou uživatelsky přívětivé. Rozborem již existujících řešení se podrobněji
zabývá kapitola Analýza.

K této problematice jsem se dostal, jelikož jsem se sám začal učit hrát
na ukulele. Existující aplikace mi nevyhovují, a to převážně kvůli chybějícím
funkcím nebo neintuitivnímu ovládání. Z tohoto důvodu mi přišlo ideální vy-
tvořit vlastní aplikaci, která bude obsahovat veškeré funkce chybějící u existu-
jících aplikací, bude snadno ovladatelná a bude fungovat na počítači i chytrém
telefonu.

Cíle práce

Hlavním cílem práce je navrhnout, vytvořit a otestovat aplikaci, která umožní
začátečníkovi naučit se hrát na ukulele, čehož lze dosáhnout několika způsoby,
kterými se zabývá v kapitola Analýza. Dílčím cílem je umožnit již zkušenému
hráči vyhledat jednotlivé akordy nebo akordy a text k písni.
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Úvod

Důležitou součástí aplikace bude jednoduchost použití, uživatelská přívě-
tivost a zároveň možnost použití některých složitějších mechanismů, jako je
například výuka přechytávání akordů s možností zapnutí metronomu, nebo
vyhledávání v několika různých množinách (např. akordy, písně a autoři).

Členění práce
Práce je členěna do kapitol odpovídajících krokům vývoje software podle prin-
cipů metodologie unifikovaného vývoje [3, s. 51– 68].

První kapitola stanovuje a ujasňuje základní pojmy, které se týkají teorie
hudby a hraní na ukulele.

Kapitola Analýza se zabývá průzkumem existujících aplikací, zjištění cí-
lové skupiny, dostupných technologií a platforem a možnostmi, jak k danému
problému přistoupit.

Třetí kapitola práce, se věnuje návrhu aplikace. Návrh aplikace je nedíl-
nou součástí vývoje složitějších systémů a aplikací. Umožní programátorovi,
nebo týmu programátorů, mít lepší představu o celém projektu, zjistit nedo-
statky ještě před implementací, nebo například stanovit místa v aplikaci kde
může v budoucnu dojít k rozšíření a aplikaci na to řádně připravit. Tato kapi-
tola obsahuje formální stanovení požadavků na aplikaci a vytvoření náhledů
uživatelského rozhraní.

Kapitola Realizace rozebírá prostředí v jakém probíhal vývoj aplikace, ko-
nečný výběr technologií, určení logického členění a architektury aplikace a ně-
které aspekty zdrojového kódu samotné aplikace. Správně zvolená architektura
aplikace usnadní vývoj i případné rozšiřování, a může umožnit přepoužití části
aplikace při práci na aplikaci jiné.

Pátá kapitola se věnuje testováním aplikace. Testování je naprosto ne-
zbytné pro vývoj kvalitní aplikace. Umožňuje odhalit nedostatky, díky kterým
může docházet k úniku citlivých informací a tím poškodit uživatele nebo pro-
vozovatele. Proto se každý systém a aplikace testuje a to na několika úrovních.

Poslední kapitola probírá automatické testování a nasazování. Automa-
tizace testů a nasazování zrychluje vývoj a celkovou workflow týmu. Tato
automatizace deleguje spouštění testů a buildů aplikace na dedikovaný server,
takže se vývojář může zatím věnovat něčemu jinému.

2

Kapitola 1
Zavedení základních pojmů

Dříve, než se práce začne zabývat problematikou více do hloubky, je třeba
si stanovit některé základní pojmy z teorie hudby a stručný popis ukulele.
Po více informací bych doporučil odbornou literaturu, např. Hudební slovník
pro každého[4].

1.1 Základ teorie hudby

Základ hudby je tón, zvuk s periodickým kmitáním o určité frekvenci, příkla-
dem může být tón C. Následně hudební stupnice určuje počet tónů a půltónů
a jejich frekvenční vzdálenost. Práce obsahuje pouze stupnice durové a mollové
a to v souvislosti s akordy, příkladem může být stupnice C dur. Akord je
souzvuk několika tónů, u ukulele to je souzvuk čtyř tónů, jeden pro každou
strunu. Označení akordů vychází z tónů a vzdálenostmi mezi nimi, které se
většinou řídí nějakou stupnicí, např. akord Emi, neboli e moll se řídí mollovou
stupnicí.[4]

1.2 Popis ukulele

Ukulele je čtyřstrunný drnkací hudební nástroj, vzhledem podobný malé ky-
taře. Ukulele původně pochází z Havajských ostrovů kde vzniklo z nástroje
zvaného Braguinha a o původu jeho jména se vedou spekulace [5].

Skládá se z dvou hlavních částí - těla a krku. Krk se následně skládá
z hmatníku, který tvoří pražce a hlavice s ladící mechanikou. Struny jsou
nataženy od kobylky až k ladící mechanice a zpravidla mají různé ladění.
Běžné ladění udává ladění jednotlivých strun od shora dolů.
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1. Zavedení základních pojmů

Obrázek 1.1: Příklad koncertního ukulele [6]

1.2.1 Hra na ukulele
Samotné hraní je velmi podobné hře na kytaru – ukazováček, prostředníček,
prsteníček a malíček levé ruky přitiskávají struny mezi pražci, čímž určují
akord a prsty pravé ruky přejíždějí po strunách někde na pomezí krku a těla
ukulele. Způsobů, jak držet akordy, je několik a většinou záleží na dalším,
resp. předchozím akordu, aby si hráč zjednodušil přechod. Stejně tak je i více
způsobů jak přejíždět prsty po strunách. Prsty mohou jet dolů, nebo nahoru
a to břískem nebo nehtem prstu, či lehce klepnout do těla a tím zároveň utlumit
struny[5]. Různým kombinacím těchto pohybů se říká strumming pattern.

1.2.2 Typy ukulele
Ukulele má několik variant, které se odlišují velikostí nástroje a barvou zvuku.
Nejběžnější a zároveň doporučované pro začátečníky je ukulele sopránové.
Sopránové ukulele je nejmenší a jeho běžné ladění je g,c,e,a nebo a,d,f#,h.

Další ukulele jsou koncertní a tenorové, která jsou větší, ale ladí se stejně
jako ukulele sopránové. Rozdíl je tedy v barvě zvuku a velikosti, tedy pohodl-
nosti držení.

Největší ukulele je barytonové, které je běžně laděné stejně jako vrchní
čtyři struny kytary, tedy d,g,h,e, a je vhodné pro hráče kteří již umí hrát na
kytaru, právě kvůli stejnému ladění.

Další, méně obvyklé, verze ukulele jsou šestistrunné, osmistrunné, dese-

[…]

je vždy nastaveno na gcea. Rozšíření by tedy spočívalo v přidání možnosti
uživateli si toto ladění změnit, případně uložit pro příští návštěvy.
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Kapitola 6
Kontinuální integrace a nasazení

Kontinuální integrace, dodání a nasazení jsou přístupy k automatizaci jednot-
livých procesů, které jsou mezi vývojem a nasazením aplikace. V rámci této
práce si pouze nastíníme, co jednotlivé výrazy znamenají.

Kontinuální integrace se zabývá automatickou validací kódu pomocí auto-
matizovaných testů. Tyto testy jsou spuštěny ve chvíli kdy programátor na-
hraje do systému správy verzí (SCM). Tyto automatické testy ověří funkčnost,
správnost a další požadavky na aplikaci a následně zpětně informují vývojáře,
resp. tým o výsledcích testů. V praxi se to běžně využívá před zapojením
nové části kódu do celé aplikace. Výhodou tohoto přístupu je minimalizování
chyb a zvýšení produktivity programátora. V této práci kontinuální integrace
byla realizována pomocí GitHub Actions. Jelikož je celá aplikace open source
a uložena na serveru github.com, tak má nárok na využití systému GitHub
Actions, který právě umožňuje automatické spouštění testů. Konkrétní testy
prováděné automaticky jsou jednotkové a následně smoke build storybooku,
který pouze ověří, zdali lze sestavit, tedy zdali aplikace lze sestavit. [40, s. 7]

Kontinuální dodání a nasazení jsou pojmy velmi podobné. Kontinuální do-
dání vytvoří balíčky aplikace připravené k nasazení a kontinuální nasazení
je rovnou i nasadí. Jak dodání, tak nasazení je spouštěno automaticky po
úspěšném provedení kontinuální integrace, nebo jiných krocích. V praxi to
může být manuální spuštění na konci sprintu nebo automaticky po zařazení
kódu do hlavní větve. [40, s. 18] Při tvorbě této aplikace bylo využito obojího.
Při každé změně k hlavní větvi jsou spuštěny dva nasazovací skripty. První
zajišťuje automatické sestavení dokumentace a statické verze storybooku a na-
sazení na GitHub Pages. Tato dokumentace je veřejně dostupná a hostovaná
na serveru GitHub4. Druhý sestavuje výslednou aplikaci, vytváří docker kon-
tejnery a následně spustí aktualizaci na vzdáleném serveru. Docker kontejnery
jsou vytvořeny dva, jeden pro backend a druhý pro frontend a jsou uloženy

4danbalarin.github.io/ukulele-learning-site/
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6. Kontinuální integrace a nasazení

na veřejném docker repozitáři5,6. Následně se skript připojí přes ssh k vzdále-
nému serveru, spustí jednoduchý skript, který zastaví běžící instance, smaže,
nahraje nové a spustí je. Jako poslední krok je spuštěn jednoduchý smoke
test 6.1, který ověří, zdali frontend odpovídá na portu 80, a backend odpo-
vídá na portu 4000.

curl -sSL --max-time 5 -D - $URL:$PORT -o /dev/null

Obrázek 6.1: Smoke test ověřující funkčnost http serveru

5hub.docker.com/repository/docker/kenny11/uls-react
6hub.docker.com/repository/docker/kenny11/uls-nodejs
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Závěr

Cílem práce bylo vytvořit aplikaci pro podporu výuky hry na ukulele v souladu
s metodami softwarového inženýrství. Ve zkratce jsem uvedl, co je potřeba
znát pro hraní na ukulele. Prozkoumal jsem již existující aplikace a zvážil
jejich výhody a nevýhody. Dále jsem uvedl dostupné technologie a cílovou
skupinu, pro kterou je aplikace tvořena. Na základě těchto poznatků jsem sta-
novil funkční a nefunkční požadavky, ze kterých jsem vytvořil případy užití,
wireframy a diagram tříd. Následně jsem zvolil technologie, které jsem vyu-
žil k vytvoření aplikace. Popsal jsem metodiky použité k návrhu architektury
aplikace a určil logické členění částí aplikace. Na základě návrhu jsem imple-
mentoval prototyp aplikace a automatické testy aplikace. Poté jsem vytvořil
testovací a nasazovací skripty, které pracují zcela automaticky.

Prototyp aplikace je plně funkční, umožňuje vyhledávat akordy, strum-
ming patterny, písně i autory. Uživatel má možnost se přihlásit a tím zpřístup-
nit nastavování písní jako oblíbené. Moderátor může přidávat, či upravovat
písně a autory a administrátor může měnit role vytvořených účtů. Aplikace je
dostupná v anglickém jazyce.

Aplikaci lze rozšířit o další funkcionality, třeba vybrnkávání, či nastavování
vlastního ladění ukulele. Vhodné by bylo aplikaci rozšířit o další jazyky či
vylepšit grafické pojetí. Dobrým nápadem je z responzivní aplikace udělat
progresivní webovou aplikaci.

Hlavní přínos práce spočívá v přehlednosti a jednoduchosti aplikace, z če-
hož benefitují hlavně uživatelé méně zkušení s počítačem. Zvolené technologie
umožnily rychle a efektivně vytvořit aplikaci, kterou je možné jednoduše rozší-
řit, či upravit. Jediná nevýhoda zvolených technologií je špatná kompatibilita,
což znemožnilo integrační testování. Tento problém by však měl v budoucnu
s rostoucí komunitou vymizet a aplikaci tedy bude možné o dané testy rozšířit
a tím zajistit konzistenci kvality.
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Příloha A
Obsah přiloženého CD

readme.txt.................................... stručný popis obsahu CD
build......................adresář se spustitelnou formou implementace

react......................adresář se spustitelným frontend serverem
nodejs.....................adresář se spustitelným backend serverem

src
impl.....................................zdrojové kódy implementace
thesis........................zdrojová forma práce ve formátu LATEX
thesis.pdf...............................text práce ve formátu PDF
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