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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Předložená bakalářská práce plně naplňuje všechny body zadání – klíčové pojmy jsou v úvodní kapitole stručně vysvětleny a
dále je provedena rešerše existujících možností pro výuku hry na ukulele. Rovněž je provedena rešerše technologiích pro
vývoj nové aplikace. V souladu s postupy softwarového inženýrství jsou sestaveny požadavky na aplikaci, popsány jednotlivé
use cases a rovněž navrženo uživatelské rozhraní aplikace. Aplikace je implementována dle návrhu a následně otestována,
rovněž je navržen další možný vývoj a v závěru práce jsou shrnuty přínosy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 80 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce obsahuje relevantní informace v přiměřeném rozsahu (někdy by mohl být popis obsáhlejší, ale většinou je čtenář
vhodně odkázán na zdroj). Jednotlivé části práce na sebe logicky navazují dle postupu vývoje software. V textu se vyskytují
občasné překlepy, nevhodné formulace a typografické prohřešky (např. chybějící mezery před citačními značkami, spojovník
místo pomlčky apod.). Citováno je dle zvyklostí, avšak u některých částí práce je potřeba "odhadnout", který zdroj se na
danou část vztahuje - například v 1.2.2 je pravděpodobně také použit jako zdroj [5] nebo [6] (ale také přímo možná
zkušenosti a znalosti autora).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Hlavní nepísemnou přílohou je samotná aplikace, která se v souladu se zadáním skládá z frontendové a backendové části.
Obě části jsou implementované v jazyce TypeScript (React, Node.js) a komunikují přes GraphQL s využitím Apollo
Client/Server. Jako úložiště je využito MongoDB. Volbu těchto technologií hodnotím jako vhodnou a oceňuji, že student zvolil
právě GraphQL například oproti tradičnímu REST CRUD API a že obě části jsou ve stejném jazyce. Díky dobře navržené
architektuře s použitím metodiky Clean Architecture je kód přehledný a potenciálně snadno udržovatelný. K dispozici je také
dokumentace pomocí Typedoc i Storybook. Pro spouštění testů, sestavení a nasazení (aplikace i dokumentace) student využil
relativně nové GitHub Actions, jak je také popsáno přímo v práci.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledná aplikace je volně dostupná a připravená k použití a naplnění dalším obsahem. Kladně hodnotím především snadné
a intuitivní rozhraní, ke kterému prakticky není potřeba další vysvětlování či návod. Zvolené technologie i architektura
aplikace by měly usnadnit další případný rozvoj.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student při tvorbě práce projevil výbornou samostatnost, konzultace prakticky nebyly potřeba – jen jako průběžná kontrola.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 95 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práci i přes drobné připomínky k textové části hodnotím celkově jako výbornou. Student prokázal své schopnosti v oblasti
vývoje software s využitím moderních technologií. Věřím, že vytvořená aplikace pomůže lidem, kteří se chtějí naučit hrát na
ukulele a bude se dále rozvíjet (ať už autorem nebo komunitně).

Podpis vedoucího práce: